
2023年5月12日 

 

Rapport を騙った詐欺メールの注意喚起について 

 

平素は、格別のお引き立てを賜り、誠にありがとうございます。 

当金庫では、インターネットバンキング専用のウィルス対策ソフト「IBM Trusteer 

Rapport(ラポート)」を無償で提供しておりますが、今般、ＩＢＭ社から、Rapportを騙っ

た詐欺メールが発信されているとの連絡がありました。 

このようなメールを受け取られてもメール本文の URLをクリックせず、メールごと削除

していただきますようお願い申し上げます。 

本件につきましては、下記のとおり、ＩＢＭ社のホームページにて情報を更改していま

すので併せてご参照ください。 

 

記 

 

１．詐欺メールの内容 

次のようなタイトル・送信者、および、これらに類似のメールにより、Rapportのダ

ウンロードを促し、不正なサイトへ誘導する内容です。 

このようなメールはＩＢＭ社とは一切関係がありません。 

・タイトル: 「重要: セキュリティソフト Rapport（ラポート）を無償でダウンロード

のお知らせ」 

・送信者:xxxx@hrele.cn（メールドメイン .cn から送信のケース例） 

・内容例（抜粋） 

- 日本国内のすべての銀行振り込みで安全なサービスが保証される 

- 盗難にあった場合 100%払い戻しされる 等 

 

２．ＩＢＭ社のホームページ 

・タイトル 

「IBM Security Trusteer Rapport （ラポート）のダウンロードおよび購入を騙る

不審サイトにご注意ください」（更新日2023年4月24日／掲載日2023年2月22日） 

・ＵＲＬ 

https://www.ibm.com/blogs/security/jp-ja/ 

 

以上 

 

敦賀信用金庫 業務部事務集中課 

TEL：0770-22-9433 

FAX：0770-22-6730 


